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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования.

Актуальность заявленной темы определяется малой степенью

изученности проблемы формирования обстоятельств открытия и причин

неудачи освоения Флориды в первой четверти XVI в. Следует также отметить

ограниченное количество академических и научно-практических исследований

в советской и российской исторической науке, охватывающих данное

направление.

В исследовании объяснены глубинные причины конфликта между

королевской властью и администрацией Вест-Индии, повлиявшие на ход

испанской колонизации Флориды, а также поднят вопрос об исчезнувших

народах, населявших ранее юг полуострова Флорида, которые смогли отразить

попытки европейцев установить свой контроль над этой территорией.

Объектом исследования является процесс колонизации Флориды в

первой четверти XVI века.

Предметом исследования является комплекс причин, сказавшихся на

провале испанской колонизации Флориды в первой четверти XVI века.

Хронологические рамки описываемых событий включают период с

1492 по 1525 г. Первая дата выбрана в связи с тем, что 17 апреля 1492 г. была

подписана «Капитуляция Санта-Фе» между королями испанских королевств и

Х. Колумбом. А 1525 г. был выбран в силу того, что экспедиции, предпринятые

после этого, имели цель основать поселения во Флориде, уже минуя юг

полуострова, где исключалась перспектива создания постоянного поселения.

Территориальные рамки обусловлены местом высадки легитимных

экспедиций на побережье Флориды и территорией индейских племен,

организовавших сопротивление испанцам. Детально рассматривается часть

полуострова Флорида от современного залива Тампа до островов Ки-Вест – с

севера на юг, и от Мельбурна до залива Тампа – с востока на запад.

Степень разработанности темы.

Зарубежную историографию темы можно разделить на три крупных

групповых блока: 1) обобщающие труды, посвященные наследию испанского

колониального периода и испанскому освоению территории США;

2) специальные исследования, в которых рассматривается история испанской

колонизации Флориды; 3) специализированная литература, связанная с

изучением археологии и истории индейских обществ Флориды.

В первую группу входят труды американского ученого Уильяма

Хиклинга Прескотта «Завоевание Перу»
1
и «История завоевания Мексики»

2
,

изданные им в 1847–48 гг.

Стоит отметить, что испано-американские отношения долгое время были

достаточно напряженными, что было вызвано неприязнью в американском

1 Prescott W. H. Conquest of Peru. The Book League of America, 1945. 369 c.
2
Prescott W. H. History of The Conquest of Mexico: With A Preliminary View of The Ancient Mexican Civilization,

and the life of the conqueror, Hernando Cortés. Ann Arbor: University of Michigan, 2006. 576 c.
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обществе к католицизму, а также американо-испанской войны 1898 г. В

историографии в это время преобладала «теория фронтира», которую

представил в 1893 г. американский ученый Ф. Д. Тёрнер.
3

Первым проблему испанского наследия на территории США поднял

Г. Ю. Болтон, который ввел важный термин «пограничье» и выдвинул принцип

о невозможности изучить историю Соединенных Штатов в отрыве от истории

других народов. Г. Болтон опубликовал книгу о походах в 1540–1542 гг.

Франсиско Васкеса де Коронадо
4
на территории, относящейся к Испанской

Флориде. Дальнейшее развитие темы связано с трудами Джона Леннинга
5
.

Второй блок в историографии представлен работами американских

ученых Майкла Ганнона
6
и Джона Хэнна7. В работе Аманды Д. Шнайдер

представлена историография вопроса о деятельности конкистадора Хуана

Понсе де Леона, организовавшего первую экспедицию во Флориду в 1513 г.
8

Третьим блоком можно обозначить выход трудов, имеющих в своей

основе археологическую базу. Сюда входят работы В. Марквардта
9
,

Д. Миланича
10

, многочисленные статьи, в журнале «Ежеквартальная история

Флориды»
11

, труды Д. Вуда
12

, Д. Вебера
13

, Х. Хадхо
14

, П. Хоффмана
15

и Д.

Пека
16

, Дэвида Арбесу
17

, Р. Видмера18, Д. Уорс
19

, М. Кларк
20

, В. Д. Томпсон
21

,

П. Хофман
22

, Ф. Обер
23

, С. Тернер
24

, А. Снапп
25

.

3
Turner F. J. The Frontier in American History. New York: Henry Holt and company, 1920. 375 c.

4
Bolton H. E. Coronado on the Turquoise Trail: Knight of Pueblos and Plains. Albuquerque, 1949. P. 49.

5
Lanning J. T. The Spanish missions of Georgia. Chapel Hill: The University of North Carolina Press, 1935. 291 p.

6
Gannon M. The cross in the sand: the early Catholic Church in Florida. 1513—1870. Gainesville, 1965. ХV, P. 210.;

Он же. The New History of Florida: University Press of Florida, 1996. ХVI, 480 p.; Он же. The History of Florida.

Gainesville, 2018. P. 557.
7
Hann J.H. Missions to the Calusa. Gainesville, 1991. P. 460; Он же. A History of the Timucua Indians and Missions.

Gainesville, 1996. P. 400.; Он же. The Apalachee Indians and Mission San Luis (Native Peoples, Cultures, and Places

of the Southeastern United States). Gainesville, 1998. P. 208.; Он же. The Native American world beyond Apalachee:

West Florida and the Chattahoochee Valley. Gainesville, 2002. P. 250.; Он же. Indians of Central and South Florida

1513—1763. Gainesville, 2003. P. 249.
8
Snyder A. J. “Scholars’ and Storytellers’ Visions of Juan Ponce de Leon: Two Centuries of Work.” in The Voyages of

Ponce de Leon: Scholarly Perspectives. Florida Historical Society Press. 2013. C. 1–8.
9
Marquardt W. Hunters and Gatherers. London, 1987. Vol. 1. P. 252.; Он же. Tracking the Calusa: a retrospective

Southeastern Archaeology. Tracking the Calusa: A Retrospective // Southeastern Archaeology. 2014. Vol. 33, № 1. P.

1—24; Marquardt W. Hunters and Gatherers. London, 1987. Vol. 1. P. 252.; Он же. Tracking the Calusa: a

retrospective Southeastern Archaeology. Tracking the Calusa: A Retrospective // Southeastern Archaeology. 2014. Vol.

33, № 1. P. 1—24.
10

Milanich J.T. Florida Indians and the Invasion from Europe. Gainesville: University Press of Florida, 1995. 290 p.
11

The Florida Historical Quarterly. URL: https://myfloridahistory.org/quarterly; Milanich J.T. Corn and Calusa:

DeSoto and Demography. In Coasts, Plain and Deserts: Essays in Honor of Reynold J. Ruppe // Research Papers. 1987.

Vol. 38. P. 173—184.
12

Wood J.M. A History of the Catholic Church in the American South 1513-1900. Gainesville: University Press of

Florida, 2011. 512 с.
13

Weber D. J. The Spanish frontier in North America. New Haven: Yale University Press, 1992. 320 p.
14

Hadjo H. The Calusa: A Savage Kingdom. 2016. URL: https://nomennescio.espivblogs.net/files/2016/11/The-Calusa-

A-Savage-Kingdom.pdf.
15

Hoffman P. E. A New Voyage of North American Discovery: Pedro de Salazar's Visit to the "Island of Giants" // The

Florida Historical Quarterly. 1980. Vol. 58, № 4. P. 422.
16

Peck D. T. Reconstruction and Analysis of the 1513 Discovery Voyage of Juan Ponce de Leon. The Florida

Historical Quarterly. 1992. Vol. LXXI, № 2. P. 133-154.
17

Merás G.S. Pedro Menéndez de Avilés and the conquest of Florida: a new manuscript. Gainesville: University Press

of Florida, 2017. 431 c.
18

Widmer R. J. The Evolution of the Calusa: A Nonagricultural Chiefdom on the Southwest Florida Coast. Tuscaloosa,

1988. P. 334.

https://myfloridahistory.org/quarterly
https://nomennescio.espivblogs.net/files/2016/11/The-Calusa-A-Savage-Kingdom.pdf
https://nomennescio.espivblogs.net/files/2016/11/The-Calusa-A-Savage-Kingdom.pdf
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Говоря об отечественной историографии, необходимо сказать, что в

данной диссертационной работе впервые в российской науке поднята и

представлена тема исчезнувших племен юга Флориды и их противостояние

испанской колонизации. Это связано с тем, что «досеминольский» период в

истории Флориды почти не рассматривался ни советскими, ни российскими

историками и этнографами. Исключение составляет публикация

Ю. Г. Акимова
26

, в которой он описал первые контакты испанцев с аборигенами

южной Флориды, и труд И. П. Магидовича.
27

Тема противоречий процессов управления и христианизации в испанском

обществе Вест-Индии представлена в трудах И. Р. Григулевича
28

, а также И. П.


[…]


Первый фактор – это миграция индейцев из Вест-Индии и создание

антииспанского союза племен Флориды. Миграция происходила в результате

политики энкомьенды, которая вынуждала индейцев бежать от тяжелых работ.

Получив разрешение от племени калуса на расселение на юге полуострова

Флорида, индейцы приносили с собой сведения об испанцах и их жестоких

методах колонизации. Антииспанский союз основывался на военном,

религиозном и идейном противостоянии, что исключало возможность

приобретения испанцами союзников.

Второй фактор – это борьба между интересами местной администрации

Вест-Индии и метрополией, которая отнимала много сил и средств у сторон и

способствовала провалу экспедиций. Каждая из соперничающих сторон лишала

противоположную доступа к людским и материальным ресурсам,

административной и военной поддержке.

Третьим фактором стала ограниченность экспедиций в финансировании:

первая и вторая экспедиции Хуана Понсе де Леона были организованы на его

собственные средства. Однако их было недостаточно для создания

долговременного поселения на открытой территории Флориды.

Четвертым фактором явился фактор случайности: и в 1513 г., и в 1521 г.

экспедиции Хуана Понсе де Леона пытались высадиться на территории

воинственных калуса, в отличии от экспедиции Кэхо, которая смогла

установить дружеские отношения с более миролюбивыми аборигенами

побережья Атлантического океана.

Заключение

Экспедиция Хуана Понсе де Леона в 1513 г., в результате которой была

открыта Флорида, была отправлена королем Фердинандом II Арагонским с

целью прямого административного подчинения новых земель королевству

Кастилия, которым он управлял как регент своей дочери Хуаны I.

Это вынужденное решение диктовалось противостоянием между «Домом

Колумбов» и метрополией за право распоряжаться ресурсами в Новом Свете.

В результате произведенного исследования можно прийти к заключению,

что после открытия испанцами Флориды в 1513 г. это обстоятельство и целый
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ряд других важных объективных условий воспрепятствовали освоению уже

открытой земли.

Судебные иски «Дома Колумбов» против испанской Короны (1492–1541

гг.), начатые еще самим Христофором, нанесли непоправимый вред испанским

интересам в Новом Свете, так как привели к конфликту между местной

администрацией на Эспаньоле и Кастильской короной. Правда, это ускорило

течение конкисты во всём Новом Свете, резко отличающейся от предыдущих

открытий в правовом поле и социально-экономическом ключе.

Кроме того, определенное воздействие оказала борьба христианских

орденов друг с другом, а конфликт доминиканцев с администрацией Вест-

Индии привел к принятию «Бургосских законов» 1512 г. и «Законов

Вальядолида» 1513 г., а также к изменившему юридический аспект конкисты

«Требованию к индейцам» 1513 г.

Противостояние Кастильской короны и администрации Вест-Индии

повлияло на быстрое развитие нелегальной торговли и пиратства со стороны

Франции в регионе Карибских островов.

Местные власти саботировали освоение Флориды, что отразилось,

прежде всего, на снабжении последующих экспедиций необходимыми и

жизненно важными ресурсами. Это привело к неудачи любых экспедиций по

колонизации Флориды с 1513 по 1525 г.

В первой четверти XVI в. объединение племен под руководством

племени-гегемона калуса противостояло попыткам испанцев высадиться и

создать поселение на юге Флориды. Росту сил этого союза способствовала

длительная миграция индейцев с территорий Вест-Индии под влиянием

системы энкомьенды и сопутствующее распространение негативной

информации об испанцах.

Образ жизни прибрежных племен обусловил их незаинтересованность в

контактах с испанцами. Сообщество индейцев калуса сложилось в уникальное

«протогосударство» или стратифицированное вождество рыбаков-собирателей-

охотников, основанное на потреблении в пищу до 80% рыбы. Товарообмен как

на сельскохозяйственные орудия, так и на товары, которые аборигены сами

находили после кораблекрушений или получали от мигрантов, не имел смысла

для прибрежных племён.

Стычки препятствовали основанию поселений в регионе, а победы

индейцев укрепляли в них неприятие христианской религии.

Кроме того, конкистадоров преследовали неудачи из-за выбора

неудачных мест для высадки.

Франция использовала тот факт, что Испания не смогла построить

форпост на юге полуострова Флорида. Торговый флот нормандца Жана Анго

предоставлял суда в аренду испанцам, что позволяло изучить их навигацию и

развить пиратство и нелегальную торговлю, что одобрялось Францией, так как

король Франциск I желал прервать поставку товаров, золота и серебра из

Испании.
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Экспедиции, проведенные под французским флагом Джованни

Верразано, ограничили «де-юре» территорию Испанской Флориды.

Следует отметить, что связанное с исследованием Флориды открытие

«Багамского течения» (совр. Гольфстрим) ускорило навигацию из Нового в

Старый Свет, определило характер судоходства на многие десятилетия вперед

и дало толчок к дальнейшему изучению акватории. Антон де Аламинос,

бывший в 1513 г. главным лоцманом в экспедиции Понсе де Леона,

использовал новые знания в ходе экспедиции Франсиско де Кордовы в 1517 г.,

когда был открыт Юкатан, а также в других экспедициях.

Таким образом, диссертационное исследование на основе комплексного

анализа разрозненных данных из Генерального Архива Индий (AGI),

документов из «Сборника неопубликованных документов, касающихся

открытия, завоевания и колонизации испанских владений в Америке и Океании,

взятых из архивов королевства, и особенно из Индии 1864–1884 гг.» (CDI),

«Исков Колумбов», архивов Европы, архивов Парижа после 1816 г.,

археологических данных, хранящихся в музеях Флориды, а также на основе

научных трудов тех ученых, кто занимался доколумбовой историей и историей

колониального периода XVI в., позволяет объяснить закономерности провала

колонизации юга Флориды в первой четверти XVI в.

III. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ
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