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ОТЗЫВ
ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный педагогический университет им. А. И. Герцена» на
диссертацию Ашрафьяна Константина Эдуардовича «Испанская

колонизация Флориды в первой четверти XVI в.: методы, особенности,
причины неудачи», представленную на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. Всеобщая история
(новая и новейшая история)

Испанское завоевание Нового Света явилось одним из самых
впечатляющих и судьбоносных явлений в истории человечества. Сложный и
противоречивый процесс освоения конкистадорами островов Карибского
моря и материковой части Американского континента протекал по-разному,
в зависимости от целого комплекса обстоятельств. Константин Эдуардович
Ашрафьян избрал для своего диссертационного исследования историю
первых попыток испанской колонизации Флориды. Примечательно, что,
развернувшись параллельно с освоением испанскими первопроходцами и
завоевателями Центральной Америки и Мексики, относительно быстро
покоренными такими конкистадорами как Бальбоа и Кортес, процесс
завоевания
столетий.

отдельных районов полуострова растянулся на несколько

Борьба индейских племен юга Флориды с завоевателями преподносит
нам один из случаев, когда достаточно отсталое в техническом плане
сообщество, благодаря своей консолидации и воле к сопротивлению смогло
отстоять независимость в борьбе с заведомо более сильным противником.
Примеры подобного феномена мы нередко встречаем на протяжении всей
эпохи Нового времени, когда можем наблюдать запущенный Великими
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географическими открытиями процесс глобализации и столкновения обществ,
стоящих на разных ступенях исторического развития.

В отечественной историографии начальному этапу завоевания региона в
прежние годы почти не уделялось должного внимания, в то время как в
зарубежной и особенно американской историографии вопрос о коренном
населении Флориды и освоении региона европейцами традиционно вызывал
повышенный интерес специалистов. Заслугой автора диссертационного
исследования является попытка обобщить весь комплекс причин провала
ранней испанской колонизации, начиная от географических особенностей юга
Флориды и заканчивая внутриполитическими противоречиями между

вадминистрацией островных владений Испании Новом Свете,
представленной сторонниками «дома Колумбов», и властями в метрополии.
Константин Эдуардович справедливо акцентирует внимание на том факте, что
несмотря на свое выгодное стратегическое положение. Южная Флорида, став
объектом первоначальной испанской колонизации в первой четверти XVI
столетия, так и не была полностью покорена испанцами.

Благодаря кропотливой работе Константину Эдуардовичу удалось
ксобрать обширный пласт письменных источников, ОТНОСЯПХИХСЯ

рассматриваемой эпохе, начиная с дневников, мемуаров и личной переписки
непосредственных участников событий и заканчивая документами испанской
колониальной администрации и папской курии. Многочисленные письменные
свидетельства дополняются картографическими материалами и данными,
полученными в результате археологических раскопок, что позволяет выделить
ранее не привлекавшие внимания ученых аспекты изучаемой проблемы.

Историография, привлекаемая автором диссертационного
исследования, выглядит достаточно внушительно, но не исчерпывающе
(например, отсутствуют ссылки на Кембриджскую историю Латинской
Америки). Проведенный во введении анализ современной историографии
проблемы позволяет автору определить свое место в изучении истории
испанской колонизации Флориды, поставить цель и задачи исследования,
которые он пытается решать с опорой на широкую источниковую базу.

Во введении к диссертационному исследованию К. Э. Ашрафьяну
удалось достаточно корректно определить объект и предмет исследования, а
также его основную цель, заключающуюся в комплексном выявлении
факторов, оказавших влияние на неудачи колонизации Флориды Испанией в
первой четверти XVI столетия.

Основное содержание диссертационного исследования излагается
автором в трех главах работы. Первая и основная глава сосредотачивается на
условиях, сложившихся в ходе открытия, исследования и колонизации
испанцами Флориды в первой четверти XVI столетия. Вторая глава работы
посвящена описанию индейских племен, населявших территорию Флориды.
Третья глава диссертации посвящена комплексному анализу и обобщению
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причин провала испанских попыток колонизации Флориды в первой четверти
XVI столетия.

Истоки причин провала колонизации региона автор выводит из
конфликта, возникшего между властями в метрополии и колониальной
администрацией, представленной сторонниками «дома Колумбов», в первую
очередь Диего Колумбом и его ближайшими ставленниками. Выводы автора о
том, что ставка Фердинанда Арагонского на Хуана Понсе де Леона в ходе
исследования и освоения территории Флориды была сделана именно на фоне
его роялистской позиции и активного противостояния сторонникам вице-
короля, выглядит вполне обоснованным (с. 57, 62-66, 142-143). Попытка
использования вновь открытых и колонизируемых земель для укрепления
позиций сторонников одной из враждующих партий (роялистов или
сторонников «дома Колумбов») в Новом Свете закладывала предпосылки для
будущих сложностей в организации новых экспедиций.

Подробным образом описывая обе экспедиции Хуана Понсе де Леона,
К. Э. Ашрафьян подчеркивает, что именно отсутствие поддержки, а иногда и
открытое противодействие со стороны представителей колониальной
администрации Нового Света (с. 76-77) стало одной из главных причин
ограниченности ресурсов и как следствие провала попыток планомерного
исследования и колонизации Флориды.

Справедливым следует признать утверждение автора о том, что одна из
важнейших причин сопротивления индейцев Флориды испанскому
завоеванию, как и в целом нежелание налаживать дружественные контакты и
вступать в обмен с испанцами была связана с расселением в регионе индейцев,
бежавших в свое время от испанских конкистадоров с островов Карибского
бассейна (с. 100). На юге Флориды оказались сконцентрированы индейцы,
бежавшие с Антильских и Багамских островов, в результате чего «здесь
возник мощный очаг идейного и военного противодействия испанцам»,
возглавленный воинственным племенем калуса (с. 112, 139).

К. Э. Ашрафьян закономерно отмечает, что несмотря на то, что
отсутствие поселений на юге Флориды на фоне активного использования
морского маршрута вдоль ее побережья «приводило к потере и людей, и
грузов, которые периодически выбрасывало на берег... Здесь не было средств
и для ремонта терпящих бедствие кораблей» (с. 113), колонизация региона так
и не была завершена испанцами в первой четверти XVI в. Нельзя не
согласиться и с еще одним закономерным выводом диссертанта. Одним из
последствий незавершенного процесса испанской колонизации Флориды в
первой четверти XVI столетия и разобщенности колониальной администрации
Колумба и властей в метрополии, по мнению автора, стало широкое
распространение французского пиратства и контрабандной торговли на
исходе указанного периода (с. 111-112).

На основе
К. Э. Ашрафьяну

письменных
удается

; источников
достаточно

и археологических данных
подробно реконструировать
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особенности политического устройства, военной организации, культуры и
быта племен Флориды. Именно в них, по мнению автора, следует искать
причины стойкого сопротивления испанцам и христианизации (с. 129). В
первую очередь автор закономерно сосредотачивается на описании племени
калуса, которое выделяется как гегемон на территории юга полуострова.
Вожди этого племени, по мнению К. Э. Ашрафьяна, смогли организовать
серьезный отпор колонизаторам, не позволивший испанцам закрепиться на
юге полуострова в первой четверти XVI столетия.

Провал попыток колонизации Флориды в первой четверти XVI в., таким
образом, по мнению К. Э. Ашрафьяна был предопределен совокупностью
причин ключевую роль в которых играли с одной стороны нехватка ресурсов
и разобщенность действий испанской администрации
метрополии, а с другой стороны оформление на

в колониях и в
юге Флориды

недружественной колонистам коалиции индейских племен во главе с калуса.
В целом рецензируемое диссертационное исследование отличает

продуманное отношение к проблеме исследовании, что позволяет автору
исделать самостоятельные обобщения решить поставленные

исследовательские задачи. Однако, отмечая достоинства диссертации
К. Э. Ашрафьяна, следует указать ряд имеющихся недочетов и замечаний.

К сожалению, текст диссертации не избежал многочисленных досадных
опечаток и неточностей (например, с. 95, 96, 97, 102, 107 и пр.). Несколько
перегруженным иллюстративным материалом выглядит приложение к
диссертации.

Во введении на с. 27 в обзор Источниковой базы исследования попадает
абзац с обзором литературы, посвященной истории туземного населения
Флориды, что нарушает общую структуру введения.

На наш взгляд, несмотря на в целом удачную структуру предложенного
исследования, более целесообразным было бы изменить ее следующим
образом. В начале рассмотреть ситуацию, сложившуюся накануне первых
испанских экспедиций к территории Флориды, в том числе и противостояние
«дома Колумбов» с властями метрополии, последствия введения на открытых
землях Нового Света энкомьенды. В следующей главе проанализировать
особенности географии и населения Флориды в рассматриваемый период. И
наконец в третьей главе рассмотреть попытки колонизации региона,
окончательно обосновав причины их провала. Это позволило бы избежать
повторения отдельных эпизодов в тексте разных глав исследования и более
равномерно распределить материал по главам и параграфам. Впрочем,
повторимся, предложенная автором структура работы тоже способствует
достижению поставленной цели исследования.

Вызывает удивление отсутствие среди многочисленных причин провала
ранних испанских экспедиций к Флориде, выделенных автором, влияния
протекавшей параллельно указанным событиям экспедиции Эрнандо Кортеса
1519-1521 гг.. которая привела завоеванию соседней Мексики.к
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К. Э. Ашрафьян неоднократно упоминает о действиях Кортеса (с. 91, 93, 110,
119, 149), о переходе участников экспедиций, направлявшихся к Флориде, на
службу к Кортесу (с. 92, 98-99). Однако среди причин, негативно сказавшихся
на попытках испанской колонизации Флориды, факт оттягивания
значительных ресурсов (как материальных, так и людских) на покорение
обширной империи Ацтеков не упоминается. Хотя, на наш взгляд, это имело
важнейшее значение при провале решающих попыток колонизации Флориды
на исходе рассматриваемого периода.

Спорным представляется замечание автора, что в силу неразвитости
земледелия у племени калуса, их заинтересованность в торговом обмене, а
соответственно и контактах с испанцами оказалась достаточно низкой (с. 141).
Существуют многочисленные примеры того, что многие туземные племена,
даже не занятые сельским хозяйством, обычно с радостью производили обмен
с европейцами, получая ткани, украшения, посуду и даже оружие.

Неплохим дополнением к работе автора могло бы стать сопоставление
продолжительного завоевания Флориды испанцами с попытками покорения
конкистадорами юга Чили, где на протяжении нескольких столетий
продолжались так называемые Арау канские войны. Сравнение двух примеров
упорного сопротивления туземцев Нового Света вторжению европейцев
позволило бы автору в дальнейшем выявить сходства и различия в борьбе
арауканов и калуса и в итоге выйти на новый уровень обобщения.

Впрочем, указанные выше замечания и недочеты не влияют на общую
положительную оценку выполненной соискателем работы. которая
свидетельствует о его достаточной научной квалификации.

Содержание автореферата в полной мере соответствует представленной
диссертации. Основные положения диссертационного
отражены в 22 публикациях соискателя. том числе

исследования
в 6 статьях.

опубликованных в журналах рекомендованных ВАК РФ, и одной публикации
в издании, индексирующемся в базе Scopus.

Таким образом, диссертация Ашрафьяна Константина Эдуардовича на
тему «Испанская колонизация Флориды в первой четверти XVI в.: методы,
особенности, причины неудачи» является научно-квалификационной работой,
соответствующей основным критериям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям согласно требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 сентября 2013 г. № 842. Ашрафьян Константин Эдуардович
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.2. Всеобщая история (новая и новейшая история) в случае
успешной защиты.

Отзыв подготовлен кандидатом исторических наук, доцентом кафедры
всеобщей истории Российского государственного педагогического
университета им. А. И. Герцена Михеевым Дмитрием Владимировичем.

в
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Отзыв утвержден на заседании кафедры всеобщей истории Российского
государственного педагогического университета им. А. И. Герцена протокол
№ 10 от «17» мая 2022 г.

И.о. заведующего кафедрой всеобщей
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Сведениɹ ɨ ведɭɳей ɨɪганизаɰии

по диссерɬаɰионной рабоɬе Аɲраɮɶɹна Консɬанɬина Эдɭардовиɱа, предсɬавленной на
соискание ɭɱеной сɬепени кандидаɬа исɬориɱескиɯ наɭк на ɬемɭ: «Испанскаɹ колонизаɰиɹ
Флоридɵ в первой ɱеɬверɬи XVI века: меɬодɵ, особенносɬи, приɱинɵ неɭдаɱи» по наɭɱной
спеɰиалɶносɬи 5.6.2. Всеобɳаɹ исɬориɹ (новаɹ и новейɲаɹ исɬориɹ)

Полное наименование
организаɰии в сооɬвеɬсɬвии с
ɭсɬавом

Федералɶное госɭдарсɬвенное бɸджеɬное образоваɬелɶное
ɭɱреждение вɵсɲего образованиɹ «Российский
госɭдарсɬвеннɵй педагогиɱеский ɭниверсиɬеɬ им. А. И.
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